经营活动产生的现金流量净额 25,056  21,670 15.6   27,541

 2008年末 2007年末
本年末比上年末

增减(%)
2006年末

总资产 319,390 309,010 3.4   203,091

归属于上市公司股东的股东权益 48,741 62,807 (22.4)  11,153

3.2 主要财务指标

单位: 人民币百万元
主要财务指标 2008年 2007年 本年比上年增减(%) 2006年

归属于上市公司股东的基本每股收益（元）  0.17  1.12 (84.8)  0.23

归属于上市公司股东的稀释每股收益（元） 不适用 不适用 不适用 不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元）
 0.13  1.12 (88.4)  0.30

全面摊薄净资产收益率(%)  2.8  11.0 减少 8.2个百分点  9.0

加权平均净资产收益率(%)  2.4  27.4 减少 25.0个百分点  11.4

扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率(%)  2.0  11.0 减少 9.0个百分点  11.6

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)  1.8  27.6 减少 25.8个百分点  14.6

每股经营活动产生的现金流量净额  3.25  2.81 15.6   6.40

 2008年末 2007年末
本年末比上年末增减

(%)
2006年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元）  6.33  8.16 (22.4)  2.59

非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位: 人民币百万元
非经常性损益项目 金额

固定资产、无形资产和其他长期资产处置收益 127

与本公司主营业务无关的预计负债减少 280

除上述各项之外的其他营业外收支净额 (13)

非经常性损益的所得税影响数 (34)

少数股东应承担的部分 (5)

合 计 355

 4

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
√适用 □不适用
（一）股份变动情况表

   单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 555,421,100 7.21 - - - -112,921,100 -112,921,100 442,500,000 5.75

2、国有法人持股 4,166,608,244 54.11 - - - -881,726,244 -881,726,244 3,284,882,000 42.66

3、其他内资持股 944,670,656 12.27 - - - -886,335,656 -886,335,656 58,335,000 0.75

其中：

境内法人持股 944,670,656 12.27 - - - -886,335,656 -886,335,656 58,335,000 0.75

境内自然人持股 - - - - - - - - -
4、外资持股 1,333,300,000 17.32 - - - - - 1,333,300,000 17.32

其中：

境外法人持股 1,333,300,000 17.32 - - - - - 1,333,300,000 17.32

境外自然人持股 - - - - - - - - -
合计 7,000,000,000 90.91 - - - -1,880,983,000 -1,880,983,000 5,119,017,000 66.48

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 700,000,000 9.09 - - - +1,880,983,000 +1,880,983,000 2,580,983,000 33.52

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -
合计 700,000,000 9.09 - - - +1,880,983,000 +1,880,983,000 2,580,983,000 33.52

三、股份总数 7,700,000,000 100.00 - - - - - 7,700,000,000 100.00

（二）限售股份变动情况表
√适用 □不适用

  单位:股

序号 股东名称
年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售
股数

限售
原因

解除限售日期

1 华宝投资有限公司 1,340,000,000 - - 1,340,000,000
股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

2 申能(集团)有限公司 1,278,235,705 - - 1,278,235,705
股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

3
Parallel Investors

Holdings Limited
1,051,785,087 - - 1,051,785,087

股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

4
上海国有资产经营有限

公司
442,500,000 - - 442,500,000

股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

 5

序号 股东名称
年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售
股数

限售
原因

解除限售日期

5 上海烟草(集团)公司 440,000,000 - - 440,000,000
股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

6
Carlyle Holdings

Mauritius Limited
281,514,913 - - 281,514,913

股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

7 宝钢集团有限公司 71,804,295 - - 71,804,295
股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

8
上海烟草包装印刷有限

公司
48,100,000 - - 48,100,000

股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

9
上海国鑫投资发展有限

公司
34,457,000 - - 34,457,000

股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

10 华宝信托有限责任公司 18,950,000 - - 18,950,000
股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

11
宝钢集团新疆八一钢铁

有限公司
5,000,000 - - 5,000,000

股东自愿承诺锁

定三年
自上市日起 3年

12 大连实德集团有限公司 110,000,000 105,000,000 - 5,000,000
发行前一年增资

扩股限售三年

自 2007 年 6 月 4 日

起 3年

13 郑州宇通集团有限公司 50,000,000 - - 50,000,000
发行前一年增资

扩股限售三年

自 2007 年 6 月 4日

起 3 年

14 上海潞安投资有限公司 48,335,000 - - 48,335,000
发行前一年增资

扩股限售三年

自 2007 年 6 月 4日

起 3 年

15 中融国际信托有限公司 3,335,000 - - 3,335,000
发行前一年增资

扩股限售三年

自 2007 年 6 月 4日

起 3 年

16
上海久事公司等 215 家

A股发行前股东
1,475,983,000 1,475,983,000 - -

公开发行股份前

已发行股份限售

1年

2008年 12月 25日

17

中船重工财务有限责任

公司等 442家 A股网下

配售股东

300,000,000 300,000,000 - - 网下配售 2008年 3月 26日

合计 7,000,000,000 1,880,983,000 - 5,119,017,000 - -

 6

4.2 股东数量和持股情况
单位:股

报告期末股东总数：308,783家
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

(%) 持股总数 报告期内增

减
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的

股份数量
华宝投资有限公司 国有法人股 17.40 1,340,000,000 - 1,340,000,000 -

申能(集团)有限公司 国有法人股 16.60 1,278,235,705 - 1,278,235,705 -
Parallel  Investors

Holdings Limited
外资法人股 13.66 1,051,785,087 - 1,051,785,087 -

上海国有资产经营有限

公司
国家股 5.75 442,500,000 - 442,500,000 -

上海烟草(集团)公司 国有法人股 5.71 440,000,000 - 440,000,000 -
CarlyleHoldingsMauriti

usLimited
外资法人股 3.66 281,514,913 - 281,514,913 -

上海久事公司 国有法人股 3.35 258,127,000 - - -

云南红塔集团有限公司 国有法人股 2.34 180,000,000 - - -

大连实德集团有限公司 社会法人股 1.43 110,000,000 - 5,000,000
质押

101,000,000

源信行投资有限公司 社会法人股 1.09 83,787,900 -16,212,100 - -

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

上海久事公司 258,127,000 A股

云南红塔集团有限公司 180,000,000 A股

大连实德集团有限公司 105,000,000 A股

源信行投资有限公司 83,787,900 A股

深圳市三九国裕发展有限公司 50,000,000 A股

京基集团有限公司 35,070,000 A股

中国石化财务有限责任公司 30,650,000 A股

辽河石油勘探局 30,000,000 A股

南京市国有资产投资管理控股（集团）有限责任公司 23,000,000 A股

江苏省国信资产管理集团有限公司 20,000,000 A股

福建省轮船总公司 20,000,000 A股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

Parallel Investors Holdings Limited 和 Carlyle